TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 214/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e atendendo requerimento inserto no
SEI 0006471-76.2021.6.17.8000,

R E S O L V E

exonerar, a pedido da própria servidora, Kátia Galindo Malaquias Romijn
do cargo comissionado, CJ-2, de Assessor-Chefe da Assessoria de Cerimonial e Assuntos
Institucionais, vinculada à Presidência do Tribunal, com efeitos a partir do dia 15 de abril
corrente.

Recife, 07 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 08/04/2021, às 14:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1478749 e o código CRC 9D554877.

0000004-81.2021.6.17.8000 1478749v4

Portaria 214 (1478749)         SEI 0000004-81.2021.6.17.8000 / pg. 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 214, de 07/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico n.º 79 de 12/04/2021, pg. 2,

Diário Oficial da União nº 67 de 12/04/2021, pg. 80.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 12/04/2021, às 13:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1478815 e o código CRC 8424977D.

0000004-81.2021.6.17.8000 1478815v7

Certidão de Publicação SECARF 1478815         SEI 0000004-81.2021.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 251/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no SEI nº
0008268-87.2021.6.17.8000,

R E S O L V E

a) dispensar a servidora Thaysa Maranhão Foerster da função
comissionada, FC-1, de Assistente I da Secretaria de Controle Interno, removendo-a da
Seção de Análise e Orientação de Licitações e Contratos - SEALC para a Seção de Contas
Eleitorais - SECOE, no âmbito interno da referida Secretaria;

b) designar a servidora Fabíola Koury Soares Gesteira para exercer a função
comissionada, FC-1, ora em vacância, devendo a interessada permanecer na Seção de
Análise e Orientação de Licitações e Contratos - SEALC, onde já se encontra lotada;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 1º de maio próximo.

Recife, 23 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 27/04/2021, às 14:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1493604 e o código CRC 9F1984D3.

0000004-81.2021.6.17.8000 1493604v7

Portaria 251 (1493604)         SEI 0000004-81.2021.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 251, de 23/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico n.º 93 de 30/04/2021, pg. 3,

Diário Oficial da União nº 80 de 30/04/2021, pg. 99.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 30/04/2021, às 08:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1493614 e o código CRC E0985945.

0000004-81.2021.6.17.8000 1493614v5

Certidão de Publicação SECARF 1493614         SEI 0000004-81.2021.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 235/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no Memorando 1485128 inserto no SEI nº 0008224-68.2021.6.17.8000,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora Maria Eduarda de Almeida Barbosa da função
comissionada, FC-3, de Assistente III da Assessoria da Presidência, removê-la para
o Gabinete de Desembargador Eleitoral, Juiz de Direito 2, designando-a para exercer a
função comissionada, FC-5, de Assistente V do Gabinete, vaga em decorrência do disposto
na Portaria nº 204, de 30/03/2021;

b) dispensar o servidor Wladimir José de Figueiredo Domingos da função
comissionada, FC-1, de Assistente I da Assessoria de Comunicação Social, removê-lo para a
Assessoria da Presidência, designando-o para exercer a função comissionada, FC-3, em
vacância na alínea "a";

c ) remover a servidora Carmem Cynara Alves Casé da Seção de
Desenvolvimento Organizacional e Capacitação, vinculada à Coordenadoria de
Planejamento, Educação e Desenvolvimento da Secretaria de Gestão de Pessoas, para a
Assessoria de Comunicação Social, designando-a para exercer a função comissionada, FC-1,
de Assistente I, em vacância na alínea "b";

d) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 22 de abril corrente.

Recife, 15 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 20/04/2021, às 09:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1486959 e o código CRC 976D0DE8.

0000009-06.2021.6.17.8000 1486959v9

Portaria 235 (1486959)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 235/2021, de 15/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 88, de 26/04/2021, pg. 2-3

Diário Oficial da União nº 76,  de 26/04/2021, Seção 2, pg. 52

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 26/04/2021, às 09:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1486983 e o código CRC FB21A726.

0000009-06.2021.6.17.8000 1486983v3

Certidão de Publicação SECARF 1486983         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 238/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

designar o Secretário de Orçamento, Finanças e Contabilidade, ROBSON
COSTA RODRIGUES, CJ-3, para continuar respondendo cumulativamente pela Diretoria
Geral, CJ-4, no período de 18 a 30 de abril, em virtude do afastamento do titular, ORSON
SANTIAGO LEMOS, por motivo de licença para tratamento da própria saude.

Recife, 19 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 19/04/2021, às 13:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1489467 e o código CRC 3123EC5C.

0000009-06.2021.6.17.8000 1489467v4

Portaria 238 (1489467)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº238/2021, de 19/04/2021, foi publicada no

Diário da Justiça Eletrônico nº 86 de 22/04/2021, pg. 2.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 22/04/2021, às 10:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1489475 e o código CRC 86879A30.

0000009-06.2021.6.17.8000 1489475v4

Certidão de Publicação SECARF 1489475         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 241/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Memorando 1485817 e no Despacho 1487586, ambos insertos no SEI nº 0008268-
87.2021.6.17.8000,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora Fabíola Koury Soares Gesteira da função
comissionada, FC-1, de Assistente I, do Gabinete de Desembargador Eleitoral, Juiz de
Direito 2, e removê-la para a Seção de Análise e Orientação de Licitações e Contratos
(SEALC), da Secretaria de Controle Interno;

b ) remover o servidor João Fernandes Neto da Assessoria Jurídica da
Diretoria-Geral para o referido Gabinete de Desembargador e designá-lo para exercer a
função comissionada, FC-1, em vacância da alínea "a";

c) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 22 de abril corrente.

Recife, 19 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 20/04/2021, às 10:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1489678 e o código CRC CE80A02B.

0000009-06.2021.6.17.8000 1489678v6

Portaria 241 (1489678)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 241/2021, de 19/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 88, de 26/04/2021, pg. 3

Diário Oficial da União nº 76,  de 26/04/2021, Seção 2, pg. 52

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 26/04/2021, às 09:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1489680 e o código CRC E13F8400.

0000009-06.2021.6.17.8000 1489680v3

Certidão de Publicação SECARF 1489680         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 242/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 2654/2021
do Juízo da 42ª Zona Eleitoral,  registrado no SEI nº 0008317-02.2021.6.17.8042,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora ALINE MICHELY ALVES SILVA DOS SANTO da
Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 42ª Zona Eleitoral, Barreiros,
haja vista o seu retorno ao órgão de origem;

b) designar a servidora ROBERTA SANTANA DOS SANTOS SILVA para
exercer a referida Função;

c ) validar os efeitos desta Portaria a contar de 15.04.2021, fazendo
constar que, a servidora ora designada já vem, de fato, exercendo as atribuições da referida
Função, desde aquela data, assegurando-lhe o direito à correspondente remuneração.

Recife, 20 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 27/04/2021, às 14:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1490667 e o código CRC 1C7153CA.

0000009-06.2021.6.17.8000 1490667v5

Portaria 242 (1490667)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 242, de 20/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico n.º 95 de 04/05/2021, pg. 3,

Diário Oficial da União nº 82 de 04/05/2021, pg. 49.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 11/05/2021, às 12:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1490704 e o código CRC B6492BDA.

0000009-06.2021.6.17.8000 1490704v5

Certidão de Publicação SECARF 1490704         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 245/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

considerando a Portaria nº 228/2021/SGP/SELOG, a qual remove a servidora
ocupante da FC-1 do Cartório Eleitoral de Tabira (50ªZE) para o Cartório Eleitoral de
Bodocó (80ªZE);

considerando o Ofício nº 2689/2021 do Juízo da 50ª Zona Eleitoral,
registrado no SEI nº 0008401-76.2021.6.17.8050,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora LARISSA PEREIRA FELIX DE SALES da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 50ª Zona Eleitoral, Tabira, tendo em
vista a sua remoção daquela unidade através do Concurso de Remoção nº 22/2021;

b) designar a servidora LUCINEIDE ANA DE SOUSA para exercer a referida
Função;

c ) validar os efeitos desta Portaria a contar de 15.04.2021, fazendo
constar que, a servidora ora designada já vem, de fato, exercendo as atribuições da referida
Função, desde aquela data, assegurando-lhe o direito à correspondente remuneração.

Recife, 22 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 27/04/2021, às 14:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1491366 e o código CRC 6F12E2F7.

0000009-06.2021.6.17.8000 1491366v5

Portaria 245 (1491366)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 245, de 22/04/2021, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico n.º 95 de 04/05/2021, pg. 3,

Diário Oficial da União n.º 82 de 04/05/2021, pg. 49.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 11/05/2021, às 12:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1491417 e o código CRC 3626E97C.

0000009-06.2021.6.17.8000 1491417v3

Certidão de Publicação SECARF 1491417         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 10

	Portaria 214 (1478749)
	Certidão de Publicação SECARF 1478815
	Portaria 251 (1493604)
	Certidão de Publicação SECARF 1493614
	Portaria 235 (1486959)
	Certidão de Publicação SECARF 1486983
	Portaria 238 (1489467)
	Certidão de Publicação SECARF 1489475
	Portaria 241 (1489678)
	Certidão de Publicação SECARF 1489680
	Portaria 242 (1490667)
	Certidão de Publicação SECARF 1490704
	Portaria 245 (1491366)
	Certidão de Publicação SECARF 1491417